



# AKADEMIK

SPRAVODAJCA

JÚL 2026

AKADÉMIA OZBROJENÝCH SÍL GENERÁLA MILANA RASTISLAVA ŠTEFÁNKA



*„Niet slobody, kde niet vzdelania a charakteru“*  
*M. R. Štefánik*

## AKADEMIK

Spravodajca  
Akadémie ozbrojených síl  
generála  
Milana Rastislava Štefánika

**Ročník XXII. číslo 9**  
Akademický rok 2025/2026  
mesačník - 10 vydaní ročně



### Vydavateľ:

Akadémia ozbrojených síl  
generála M. R. Štefánika  
Demánová 393  
031 01 Liptovský Mikuláš  
www.aos.sk  
IČO 37 910 337

### Redakčná rada:

mjr. Ing. Karina MARCINČINOVÁ  
- predseda  
tel.: 0960 423070  
e-mail: karina.marcincinova@aos.sk  
Mgr. et Mgr. Erika SZUPERÁKOVÁ  
tel.: 0960 422735  
e-mail: erika.szuperakova@aos.sk  
Mgr. Veronika PROCINGER  
tel.: 0960 422529  
e-mail: veronika.procinger@aos.sk

### Tlač:

Tlačiareň AOS, Liptovský Mikuláš

### Rozširuje:

AOS L. Mikuláš. Nepredajné.  
vyšlo 06. 08. 2026

© Akadémia ozbrojených síl  
generála M. R. Štefánika

Registračné číslo: EV 1946/08



## V tomto čísle:

Editoriál



AOS V OBRAZOCH

- 103 nových dôstojníkov pre Ozbrojené sily SR
- Promócie na Univerzite obrany v Brne
- Rektor odovzdal diplomy 95 novým bakalárom
- Štyri nové vojenské lekárky pre OS SR
- Úspešná obhajoba dizertačnej práce a dizertačnej skúšky príslušníkov Katedry strojárstva
- Tri úspešné obhajoby dizertačných prác na Katedre strojárstva
- Lešť preverila fyzickú kondíciu aj schopnosť veliť
- Strelecký výcvik v Jasnej pripravil kadetov na velenie aj zodpovednosť
- Kadeti si vyskúšali schopnosti v modernom výcvikovom centre BAGIRA v Brne
- Akademická knižnica otvorila priestor umeniu
- Hrdinovia viery - denný biblický tábor
- Detská univerzita priniesla týždeň plný objavovania a zážitkov
- Letné telovýchovné sústreďenie kadetov
- Kurz Combat Swimmer úspešne pripravil nových cvičiteľov vojensko-praktického plávania
- Kadeti si na Bradle uctili pamiatku generála Štefánika

*Leto má zvláštnu schopnosť vracieť nás do detstva. Pripomína nám dni, keď čas plynul pomalšie, povinnosti ustúpili do úzadia a každý deň bol malým dobrodružstvom. Hoci dnes už väčšina z nás prežíva leto v inom tempe, jeho čaro zostáva rovnaké. Po neistom a chladnejšom začiatku prázdnin si napokon naplno užívame slnečné dni, ktoré nám pripomínajú, prečo sa na leto každý rok tak tešíme. Aj na Akadémii má toto obdobie svoje neopakovateľné čaro. Patrí slávnostným promóciám, vojenskému vyradeniu absolventov i množstvu vzácných hostí. Pre našich študentov predstavuje vyvrcholenie rokov štúdia, po ktorom sa rozbehnú k útvarom, pripravení začať novú etapu svojej služby. Tí, ktorým štúdium ešte nekončí, si počas blokových výcvikov overujú vedomosti a zručnosti získané počas akademického roka. K letu na Akadémii však neodmysliteľne patrí aj detský smiech a zvedavé otázky. Biblický tábor či Detská univerzita otvárajú brány novým objavom, podporujú prirodzenú zvedavosť a ponúkajú našim najmenším offline alternatívu trávenia voľného času. Hoci máme za sebou polovicu leta, o uhorkovej sezóne sa u nás rozhodne hovoriť nedá. Tešíme sa teda na august. Skúsme si nájsť priestor na oddych, stretnutia s blízkymi a chvíle, ktoré nám dodajú energiu. Nemusíme stihnúť všetko. Niekedy úplne stačí prežiť pekný deň a uchovať si dobrú náladu.*

-redakcia -

# 103 nových dôstojníkov pre Ozbrojené sily SR

*Akadémia ozbrojených síl  
generála Milana Rastislava  
Štefánika 3. júla slávnostne  
vyradila absolventov za účasti  
prezidenta Slovenskej republiky  
a hlavného veliteľa OS SR Petra  
Pellegriiniho. Ozbrojené sily SR  
tak získali 103 nových dôstojníkov  
a dôstojníčok, z toho 22 žien.*

Prezident vo svojom príhovore ocenil rozhodnutie zasvätiť svoju profesijnú dráhu službe vlasti a novým dôstojníkom pripomenul, že budú príkladom nielen pre svojich podriadených, ale aj pre občanov, ktorí sa rozhodnú aktívne podieľať na obrane vlasti v rámci Národných obranných síl.

Zároveň zdôraznil, že: „Pilierom ozbrojených síl nie je iba technika, ale je to človek – muži a ženy v uniforme, ktorí potvrdzujú, že moderná armáda stojí na kvalitne pripravených, vzdelaných a hodnotovo ukotvených jednotlivcoch.“



text: -sz-, foto: -vp-

Slávnostnému promočnému aktu predchádzalo vyradenie absolventov vojenského programu na nástupisku Akadémie, počas ktorého rektor AOS brig. gen. Aurel Sabó pasoval vojakov a vojačky do prvej dôstojníckej hodnosti poručík. Počas slávnosti prezident udelil ocenenie za výnimočné výsledky vo vojenskom programe kadeta vojakovi 1. stupňa Valentínovi Takáčovi. Vecný dar ministra obrany SR získal čatár Jakub Soľus a ocenenie náčelníka Generálneho štábu Ozbrojených síl SR generála Miroslava Lorinca si prevzal čatár Martin Hužvár.

Vyvrcholením slávnosti bol promočný akt v aule školy, počas ktorého si absolventi prevzali diplomy a zložili sľub na akademické insígnie. Pri príležitosti promócií rektor ocenil najlepších absolventov jednotlivých študijných programov pamätnými medailami rektora Akadémie ozbrojených síl a mimoriadnymi štipendiami. Ocenenia získali Mgr. Petronela Sivák (bezpečnosť a obrana štátu), Ing. Jakub Soľus (elektronické zbraňové systémy), Ing. Valentín Takáč (vojenské spojovacie a informačné systémy) a Ing. Matúš Brhel (zbraňové systémy, zbrane a ich časti).

Najvyššie akademické ocenenie – cenu rektora – získala Mgr. Petronela Sivák. Za mimoriadne študijné výsledky si prevzala repliku akademickú insígniu meča - symbol vojenskej školy. Slávnostného aktu sa zúčastnili predstavitelia MO SR, GŠ OS SR, akademickú obce, miestnej samosprávy, duchovnej služby OS SR, vojenského diplomatického zboru akreditovaného v SR, ako aj rodinní príslušníci a blízki absolventov.



„*Pilierom ozbrojených  
síl nie je iba technika,  
ale je to človek – muži  
a ženy v uniforme,  
ktorí potvrdzujú, že  
moderná armáda  
stojí na kvalitne  
pripravených,  
vzdelaných  
a hodnotovo  
ukotvených  
jednotlivcoch.*“

## Na prvé dojmy po vyradení sme sa opýtali aj našich absolventov:

### Aké boli Vaše pocity z vyradenia a promócie?

(por. Mgr. Petronela Sivák): Je to eufória, radosť z ukončenia štúdia, ale aj rešpekt pred tým, čo ma čaká v budúcnosti v kariére.

(por. Ing. Laura Golianová): Pre mňa boli promócie a vyradenie naozaj emotívne, na jednej strane mi bolo ľúto, že AOS kapitola končí, lebo som to tam mala naozaj rada, ale na druhej strane som sa tešila na niečo nové – na taký ten „dospelácky život“. Určite mi však AOS bude chýbať, boli to krásne roky. Nebolo to síce vždy jednoduché, ale keby sa mám vrátiť o 5 rokov späť, vyberiem si rovnakú cestu - školu, odbor aj špecializáciu - nakoľko som mala tú česť študovať pod krídlami pána doc. Matouška, mjr. Paceka a plk. Perďocha, ktorým vďačím za to, kam som sa posunula.



text: -sz-, foto: -vp-

### Boli ste jedným z ocenených, pripravovali ste sa ináč, ako ostatní študenti?

(por. Martin Hužvár): Myslím, že nie. Určite boli v ročníku aj ďalší, ktorí by si ocenenie zaslúžili.

(por. Valentín Takáč): Myslím si, že všetci sme sa pripravovali najlepšie ako sme vedeli a už len maličkosti rozhodli.

### Čo Vám AOS počas štúdia dala?

(por. Martin Hužvár): Odborné vedomosti, prax, plus nás naučila vystupovať pred ľuďmi, riadiť ľudí a plánovať.

### Čo bude teraz pre Vás najväčšou výzvou v ďalšej službe?

(por. Valentín Takáč): Najdôležitejšie bude najprv sa začleniť do kolektívu a potom urobiť všetko pre to, aby OSSR napredovali.



## Promócie na Univerzite obrany v Brne



Dvaja kadeti AOS, študujúci vojenskú chémiu na Fakulte vojenského leadershipu Univerzity obrany v Brne, si vo štvrtok 30. júla prevzali dôstojnícke hodnosti a stali sa poručíkmi. Slávnostné vyradenie na brnianskom Námestí slobody symbolicky uzavrelo ich vojenskú prípravu.

Na ceremoniáli nechýbal rektor AOS brig. gen. Aurel Sabó, ktorý prijal pozvanie na tento slávnostný akt. Akademickú časť svojho štúdia uzavreli absolventi promóciami v ten istý deň.

Všetkým absolventom gratulujeme a prajeme veľa úspechov v dôstojníckej službe!

text: -sz-, foto: Internet

## Rektor odovzdal diplomy 95 novým bakalárom

V piatok 10. júla sa v AOS uskutočnil slávnostný akt odovzdávania diplomov absolventom bakalárskeho štúdia. Prvý stupeň vysokoškolského štúdia ukončilo 95 bakalárov, ktorým diplomy odovzdal rektor Akadémie brig. gen. Aurel Sabó.

Pri tejto príležitosti ocenil rektor najúspešnejších absolventov jednotlivých študijných programov. V súlade so štipendijným poriadkom získali mimoriadne štipendium a vecný dar: Bc. Martin Cisco (bezpečnosť a obrana štátu), Bc. Martina Bjelová (elektronické zbraňové systémy), Bc. Andrea Očkovičová (vojenské spojovacie a informačné systémy) a Bc. Jana Gálíková (zbraňové systémy, zbrane a ich časti). Vo svojom príhovore sa rektor brig. gen. Aurel Sabó prihovril absolventom slovami:

*„V lete roku 2023 prekročilo brány akadémie 165 mladých, skôr ešte detských dievčat a chlapcov. Nie všetci mali dostatok disciplíny, snahy a vytrvalosti. A dnes tu hrdo stojí 95 mužov a žien. Prevzatím bakalárskeho diplomu ste dokázali, že máte pevnú vôľu, disciplínu a intelektuálne predpoklady na to, aby ste niesli zodpovednosť za bezpečnosť našej vlasti.“*

Súčasťou slávnostného aktu bolo aj odovzdanie diplomu absolventovi doktorandského štúdia v študijnom programe vojenské spojovacie a informačné systémy kapitánovi Ing. Sebastiánovi Potockému.

### A čo čaká našich bakalárov teraz po promóciách?

(Bc. Erik Gladič): *Po úspešných promóciách sa naše štúdium na AOS nekončí. Pre nás je to len dosiahnutý míľnik na ceste k ďalšiemu Ing. či Mgr. štúdiu. Na rozdiel od študentov civilných vysokých škôl, nás kadetov teraz čaká sústredený poľný výcvik, počas ktorého ďalej rozvíjame svoje schopnosti, aby sme jedného dňa mohli nastúpiť ako kvalitní poručíci na jednotlivé útvary. Čas na oddych pre nás prichádza až v auguste, keď máme priestor vypnúť, nabráť nové sily a pripraviť sa na nasledujúci akademický rok.*



text: -sz-, foto: -vp-

## Štyri nové vojenské lekárky pre OS SR



Lékařská fakulta  
v Hradci Králové  
Univerzita Karlova

Na Vojenskej lekárskej fakulte Univerzity obrany v Hradci Králové sa 26. júna uskutočnili slávnostné promócie spojené s vyradením absolventov, počas ktorých si akademické tituly prevzalo 42 úspešných absolventov vojenských zdravotníckych študijných programov.



Medzi nimi boli aj štyri vojenské lekárky zo Slovenska, ktoré sú zároveň kadetkami Akadémie ozbrojených síl. Akadémii ozbrojených síl na slávnostnom ceremoniáli reprezentoval prorektor pre kvalitu a rozvoj doc. Ing. Vladimír Andrassy, PhD.

Súčasťou promócií bolo okrem odovzdania diplomov aj vymenovanie absolventov do príslušných vojenských hodností a ocenenie najúspešnejších študentov za vynikajúce študijné výsledky a aktívny prístup počas štúdia.

Štyrom novým vojenským lekárkam srdečne blahoželáme k úspešnému ukončeniu štúdia a prajeme im veľa úspechov pri výkone ich náročného povolania.

text: -sz-, foto: Internet

## Úspešná obhajoba dizertačnej práce a dizertačnej skúšky príslušníkov Katedry strojárstva

Dňa 25. júna 2026 sa v Sieni vedeckej rady uskutočnila verejná obhajoba dizertačnej práce a dizertačná skúška príslušníkov Katedry strojárstva Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika.

Pplk. Ing. Vladimír Kadlub, PhD. úspešne ukončil doktorandské štúdium obhajobou dizertačnej práce na tému „*Návrh modelu spotreby náhradných dielov pre opravy vybranej vojenskej techniky*“, zameranej na vývoj aplikácie na tvorbu súprav náhradných dielov pre vozidlá Ozbrojených síl SR. Komisia mu po úspešnej obhajobe udelila vedecko-akademický titul PhD.



text a foto: pplk. Ing. Vladimír Kadlub, PhD.

Npor. Ing. Marcela Rumlová úspešne absolvovala dizertačnú skúšku obhajobou práce „*Analýza problematiky autonómnosti pozemného bezposádkového vozidla*“. Komisia odporučila jej pokračovanie v doktorandskom štúdiu.

Obom srdečne blahoželáme k dosiahnutým úspechom a želáme veľa tvorivej energie a profesionálnych úspechov.



## Tri úspešné obhajoby dizertačných prác na Katedre strojárstva

Vo štvrtok 2. júla 2026 sa v Sieni vedeckej rady uskutočnili verejné obhajoby dizertačných prác troch príslušníkov Katedry strojárstva Akadémie ozbrojených síl v študijnom programe zbraňové systémy, zbrane a ich časti. Svoje dizertačné práce úspešne obhájili kpt. Ing. Tomáš Rázga, PhD., kpt. Ing. Michal Mozoľa, PhD. a Ing. Vratislav Kreheľ, PhD.

Témy dizertačných prác boli v poradí podľa uvedených autorov: „*Analýza spolupráce aktívneho systému odpruženia bojového vozidla a systému stabilizácie hlavného zbraňového systému*“, „*Optimalizácia režimu palby automatických zbraní*“ a „*Zvýšenie efektívnosti systémov riadenia palby ručných zbraní*“.

Všetky tri práce predstavujú hodnotný prínos pre študijný odbor zbraňové systémy, zbrane a ich časti, pretože prinášajú výsledky vedeckého výskumu zameraného na riešenie aktuálnych odborných problémov.



text a foto: pplk. Ing. Vladimír Kadlub, PhD.

Verejné obhajoby dizertačných prác sa uskutočnili za účasti členov skúšobnej komisie, oponentov, kolegov z Katedry strojárstva, zamestnancov AOS a študentov 4. ročníka. Po prezentácii jednotlivých dizertačných prác nasledovala odborná diskusia, v rámci ktorej doktorandi odpovedali na otázky členov skúšobnej komisie, oponentov i ostatných prítomných. Svojimi vystúpeniami preukázali vysokú úroveň odborných vedomostí, pripravenosť obhájiť výsledky vlastného výskumu a schopnosť odborne argumentovať. Po úspešných obhajobách skúšobná komisia rozhodla o udelení akademického titulu „*philosophiae doctor*“ (PhD.) všetkým trom doktorandom.

Úspešným absolventom srdečne blahoželáme a prajeme im, aby sa nadobudnuté vedomosti a skúsenosti stali pevným základom ich ďalšieho odborného a vedeckého pôsobenia.

## Lešť preverila fyzickú kondíciu aj schopnosť veliť

Výcvikový priestor Lešť sa počas júla stal dejiskom dvojtýždňového blokového výcviku kadetov Akadémie ozbrojených síl. Prvý týždeň nastúpili na výcvik kadeti 2. ročníka Ďumbier a od 19. do 26. júla zas kadeti prvého ročníka Kriváň. Počas cvičenia si druháci precvičili zručnosti potrebné na výkon funkcie veliteľa družstva. Súčasťou výcviku boli bojové činnosti v zastavanom priestore (CQB), taktické cvičenia v teréne, orientácia, pochody s plnou poľnou výbavou aj nácvik velenia družstvu a čate.



Na príprave sa podieľali inštruktori Školských jednotiek AOS a ozbrojených síl spolu s kadetmi 4. ročníka, ktorí pôsobili ako pomocní inštruktori a odovzdávali mladším kolegom vlastné skúsenosti.

„Zámerom týchto výcvikov je, aby si kadeti postupne vyskúšali veliteľské funkcie od veliteľa družstva až po veliteľa čaty a získali skúsenosti, ktoré ich čakajú po nástupe do praxe v ozbrojených silách,“ vysvetlil veliteľ Školských jednotiek AOS pplk. Dušan Hrnčiar.

Lešť bola pre druhákov novým prostredím. Rozsiahly výcvikový priestor s realisticky vybudovanou zástavbou, lesnými úsekmi a náročným terénom im ponúkol podmienky, ktoré sa čo najviac približujú reálnemu nasadeniu.

### Ako by ste opísali výcvik na Lešti niekomu, kto ho ešte nezažil?

**Kadet Bursa:** Je to veľmi zaujímavý, ale zároveň náročný výcvik. Dali nám zabrat dlhé pochody aj premenlivé počasie – zažili sme horúčavy aj silné búrky. Samotný priestor je však výborný. Máme tu množstvo budov, rozsiahle lesy a kvalitné zázemie.

**Kadetka Moučanová:** Nevedeli sme, čo presne nás čaká, ale Lešť nás veľmi príjemne prekvapila. Prostredie je krásne, hoci kopcovitý terén robí výcvik fyzicky náročnejším. Je to skúsenosť, ktorú človek len tak nezažije.

**Kadet Baláž:** Oproti predchádzajúcim výcvikom je Lešť úplne iná. Veľké množstvo budov umožňuje precvičiť boj v zastavanom priestore, zároveň je tu dostatok priestoru aj na takzvanú zelenú taktiku. Výcvik je preto náročný fyzicky aj psychicky.

### Čo bolo pre vás najväčšou výzvou?

**Kadet Bursa:** Jednoznačne približne 15 kilometrový pochod v horúčavách s plnou poľnou výbavou. Nebolo to jednoduché, ale zvládli sme to.

**Kadetka Moučanová:** Pochod s približne 60-litrovým batohom. Horúčavy boli veľké a nie každý odhadol množstvo vody. Našťastie nám ju inštruktori dopĺňali na kontrolných stanovištiach.

**Kadet Baláž:** Prvý deň – po takmer 15 km pochode sme si mali vybudovať svoj prístrešok tak, aby sme prežili noc. Na druhý deň ráno začalo pršať a museli sme ho upraviť, aby sme nezmokli... a aj tak sme zmokli. Práve to bolo psychicky najťažšie - zvládnuť to a pokračovať v ďalšom, približne 72-hodinovom výcviku.

### Ktorá časť výcviku vás najviac bavila?

**Kadetka Moučanová:** Určite boj v zastavanom priestore – CQB. Na Akadémii sme sa mu venovali už počas semestra, ale tu sme mali k dispozícii realistické prostredie. Šla som napr. kanálom do zeme a takto som sa dostala do budovy. Alebo sme liezli po rebríku hore a zaisťovali budovu. Bolo to fakt veľmi zaujímavé.



**Čím je výcvik v zastavanom priestore výnimočný?**

**Kadet Baláž:** Celý priestor pôsobí ako skutočná obec, či mesto. Sú tu rôzne zvukové efekty, tmavé priestory a množstvo prekážok, ktoré vytvárajú stres a zmätok podobný reálnym situáciám. Človek sa učí správne reagovať aj pod tlakom.

**Čo vás počas výcviku najviac prekvapilo?**

**Kadet Bursa:** Počasie – naň nie ste nikdy úplne pripravení. Vysoké teploty ráno, počas dňa v horúčavách, kedy nemáte vodu a večer sa v tej vode topíte, lebo príde obrovská búrka – to je náročné.

**Kadetka Moučanová:** Ochota ľudí navzájom si pomáhať.

**Kadet Baláž:** Rozsah zastavaného priestoru. Nečakali sme, že budeme mať toľko možností precvičiť si rôzne taktické situácie.

**Aké nové zručnosti ste si osvojili?**

**Kadet Bursa:** Zlepšil som sa v tematike CQB, budovaní prístreškov aj v schopnosti prežiť v lese a zvládať dlhé pochody.

**Kadetka Moučanová:** Naučila som sa efektívnejšie pohybovať v budovách počas CQB. Prípadne ako si vykopať okop, aby nám ho nezalialo vodou.

**Kadet Baláž:** Prvýkrát sme pracovali s celými komplexmi budov, nie iba s jednotlivými objektmi. Naučil som sa koordinovať presuny medzi budovami, využívať krytie a lepšie spolupracovať s tímom.

**Akú úlohu zohráva tímová práca?**

**Kadet Bursa:** Jednoznačne veľkú, vzhľadom na to, že počas výcviku trpíme nedostatkom spánku, z čoho sme často podráždení. Nie je to moc príjemné, takže tím musí držať spolu – nejako to prežiť.

**Kadetka Moučanová:** Ako stále tvrdím, jednotliviec v armáde u nás neprežije, a to bolo vidieť aj v zastavanom priestore – kde jeden tím miestnosť zaistil - vyčistil, aby ďalší tím mohol plynule pokračovať. Aj na pochode sa ukázala tímovosť, keď silnejší jedinci pomohli niesť zbraň, či batoh, karimatku, aby aj tí slabší vládali.

**Počas výcviku ste spolupracovali aj s českými kadetmi. Ako ste túto spoluprácu vnímali?**

**Kadetka Moučanová:** Spoluprácu sme si vyskúšali už počas zimného výcviku. Českí kadeti nám odovzdali cenné skúsenosti z oblasti útoku a obrany. Tentoraz sme im naopak my ukázali naše postupy pri boji v zastavanom priestore, ktorému sa oni počas výcviku nevenujú.

**Čo vám dala skúsenosť s velením?**

**Kadetka Moučanová:** Počas celého výcviku CQB som velila štvorčlennému tímu. Musela som rýchlo prijímať rozhodnutia, koordinovať sa s ostatnými veliteľmi a správne rozdeliť úlohy. Bola to veľmi cenná skúsenosť. Veľmi nám pomáhali aj inštruktori, ktorí nás usmerňovali, prípadne poskytli spätnú väzbu, čo robiť lepšie, alebo dali príležitosť trénovať danú úlohu viackrát.

text: -sz-, foto: -jr-

## Strelecký výcvik v Jasnej pripravil kadetov na velenie aj zodpovednosť

V rámci letného výcviku absolvovali kadeti Akadémie ozbrojených síl intenzívnu streleckú prípravu na strelnici Jasná, kde si rozvíjali odborné zručnosti, zdokonaľovali strelecké návyky a získavali cenné skúsenosti vo velení.

Kadeti 2. ročníka počas piatich dní plnili náročné strelecké cvičenia s primárnou aj sekundárnou zbraňou. Zdokonaľovali sa v plnení streleckých úloh a osvojovali si činnosť veliteľa družstva pri riadení streleckých zamestnaní.

Pre kadetov 4. ročníka zas predstavoval výcvik príležitosť rozvíjať veliteľské schopnosti v praxi. Pod dohľadom skúsených inštruktorov plánovali, pripravovali a riadili jednotlivé zamestnania – od spracovania potrebnej dokumentácie až po velenie na palebnej čiare. Do výcviku boli zapojení aj kadeti študujúci na Technickej univerzite v Košiciach.

*„Cieľom výcviku bolo pripraviť budúcich dôstojníkov na výkon veliteľských funkcií v ozbrojených silách. Tu sa učia prijímať rozhodnutia, niesť za ne zodpovednosť a viesť podriadených v reálnych podmienkach,“* uviedol veliteľ Školských jednotiek pplk. Dušan Hrnčiar.

Hoci sú kadeti na plnenie podobných úloh systematicky pripravovaní počas celého štúdia vo vojenskom programe, strelecký výcvik preveruje ich fyzickú aj psychickú odolnosť. Jednou z najväčších výziev je zvládanie stresu, schopnosť prevziať zodpovednosť za vlastné rozhodnutia a viesť podriadených pod časovým tlakom.

Práve praktický výcvik im poskytuje priestor získavať skúsenosti, ktoré budú nevyhnutne využívať vo svojej budúcej službe.

text: -sz-, foto: -vp-



## Kadeti si vyskúšali schopnosti v modernom výcvikovom centre BAGIRA v Brne

Desať kadetov streleckého krúžku spolu s tromi inštruktormi AOS absolvovalo jednodňový intenzívny výcvik v modernom sofistikovanom výcvikovom polygóne spoločnosti BAGIRA v Brne.

Počas 10-hodinového programu si kadeti vyskúšali prácu na piatich typoch špičkových simulátorov – od streleckých simulátorov s plochou a panoramatickou projekciou, cez simulátory zamerané na reakčný čas a zvládanie kognitívnej záťaže, až po zariadenia hodnotiace silu a dynamiku bojových úderov. Nechýbal ani CQB simulátor, v ktorom preverili svoje schopnosti komunikácie, koordinácie a taktického rozhodovania v dynamických situáciách.

Výcvik bol zameraný nielen na zdokonaľovanie streleckých zručností, ale aj na rozvoj rozhodovania pod stresom, tímovej spolupráce a líderských schopností.

Kadeti pracovali počas celého dňa v dvojčlenných tímoch, pričom hodnotené boli ich individuálne výkony aj schopnosť efektívne spolupracovať.

Súčasťou programu bolo vstupné aj výstupné preskúšanie, ktoré umožnilo objektívne porovnať dosiahnutý pokrok, identifikovať silné stránky a oblasti na ďalší rozvoj. Fyzicky aj psychicky náročný výcvik zároveň ukázal, aký význam má odolnosť, disciplína, komunikácia a líderstvo pri plnení náročných úloh.

Takéto moderné formy výcviku prinášajú kadetom cenné skúsenosti a pripravujú ich na situácie, v ktorých rozhodujú nielen odborné vedomosti, ale aj schopnosť zachovať si rozvahu a efektívne spolupracovať pod tlakom.

text: -AOS-

## Akademická knižnica otvorila priestor umeniu



text:-sz-, foto: -vp-

V priestoroch Akademickej knižnice sa po prvýkrát uskutočnila vernisáž obrazov jej zamestnankyne Miroslavy Lopčianskej. Podujatie ponúklo návštevníkom jedinečnú príležitosť spoznať tvorbu talentovanej zamestnankyne, ktorá sa výtvarnému umeniu venuje od detstva.

Svoju Inšpiráciu nachádza v krásach liptovskej krajiny, ale aj v moderných technológiách. Jej diela sa vyznačujú výraznou farebnosťou, precíznou kresbou a snahou podnieť diváka k zamysleniu aj v dnešnej rýchlej dobe.

Autorka sa úspešne predstavila aj na celoslovenskej súťažnej prehliadke Galeria MIL 2025, ktorú organizuje Personálny úrad OS SR. Za obraz Ženská intuícia získala 3. miesto.

Vernisáž v Akademickej knižnici ponúkla návštevníkom jedinečnú príležitosť spoznať tvorbu talentovanej kolegyne a nahliadnuť do jej umeleckého sveta.

## Hrdinovia viery - denný biblický tábor

V dňoch 6. – 10. júla 2026 sa v Akadémii ozbrojených síl uskutočnil denný biblický tábor pre deti s názvom Hrdinovia viery.

Tábor pripravila Duchovná služba AOS – pplk. Tomáš Huďa a mjr. Ľubomír Kordoš – v spolupráci s Referátom duchovnej služby Finančnej správy SR, ktorý zastupovala npor. Lýdia Kordošová, a s pomocníkmi z radov kadetov a zamestnancov Personálneho úradu OS SR. Počas piatich dní pripravili pre 48 detí pestrý duchovný, športový a poznávací program.

Ústrednou témou boli biblickí hrdinovia viery – Jozef Egyptský, Daniel, Samson, slúžka u Náamana Sýrskeho a novozmluvný Jozef. Prostredníctvom ich životných príbehov deti spoznávali hodnoty, akými sú vernosť, odvaha, zodpovednosť, česťnosť a skromnosť, a premýšľali o ich uplatnení v každodennom živote.

Po pripravenom programe nechýbal ani priestor na športové aktivity pod vedením skúsených telocvikařov kpt. Martina Kožiaka a Jána Pápaya. Veľkým zážitkom bola aj návšteva Katedry strojárstva AOS, kde si účastníci prezreli strelné zbrane, motory bojových vozidiel, vyskúšali strelbu z airsoftových zbraní a jazdu s modelmi vojenskej techniky. Za pripravený program patrí poďakovanie pplk. Vladimírovi Kadlubovi, kpt. Tomášovi Rázgovi a Radovanovi Stephanymu.

Počas týždňa deti absolvovali viacero zaujímavých výletov. Navštívili Nestville Chocolate v Hniezdom, Vojenskú expozíciu Michala Strenka v Starej Ľubovni a Stanišovskú jaskyňu v Jánskej doline.

Slávnostnou bodkou za úspešným týždňom bolo odovzdanie pamätných listov všetkým účastníkom tábora, ktoré im osobne odovzdal rektor AOS brig. gen. Aurel Sabó.



text: mjr. Ľubomír Kordoš, foto: -vp-

## Detská univerzita priniesla týždeň plný objavovania a zážitkov

V dňoch 13. – 17. júla 2026 sa na pôde AOS uskutočnil ďalší ročník Detskej univerzity, ktorá privítala 60 malých študentov. Počas piatich dní mali deti jedinečnú príležitosť nazrieť do sveta vojenstva, moderných technológií, vedy i bezpečnostných zložiek prostredníctvom prednášok, praktických ukážok a zážitkových aktivít.

Program ponúkol pestrú paletu skúseností. Účastníci navštívili Simulačné centrum AOS, zoznámili sa s prácou Vojenskej polície, hasičov aj leteckých odborníkov a počas celodenného výletu zavítali na 51. krídlo Prešov, kde spoznali vrtuľníkovú techniku a každodennú prácu profesionálnych vojakov OS SR. Nechýbali ani aktivity zamerané na orientáciu v teréne, poskytovanie prvej pomoci, fyzikálne experimenty, technické zručnosti či rozvoj tímovej spolupráce.

Vyvrcholením celého týždňa boli slávnostné promócie, počas ktorých si absolventi prevzali diplomy z rúk rektora AOS brig. gen. Aurela Sabóa a prorektora pre vzdelávanie plk. Michala Turčaníka. Každý z účastníkov získal čestný titul „bakalárik“, čím symbolicky zavŕšil svoje štúdium na Detskej univerzite AOS.

*„Projekt Detskej univerzity na AOS je jedinečný a výnimočný. Umožňuje nám spoznať deti našich kolegov a pripraviť pre ne prázdninový týždeň plný poznania, zážitkov a radosti. Je to pre nás veľká výzva, zodpovednosť aj príležitosť. A keď sa po skončení podujatia pozeráme na fotografie zo všetkých piatich dní, vidíme usmiate tváre, zvedavosť v očiach a úprimnú detskú radosť,“* zhodnotila projekt členka tímu Detskej univerzity AOS Mgr. Erika Grega.

Svoje dojmy z Detskej univerzity zhrnula aj vedúca Mgr. Veronika Procinger: *„Bola to moja prvá skúsenosť na Detskej univerzite v úlohe vedúcej a bola pre mňa veľmi príjemná a obohacujúca. Mala som možnosť byť súčasťou skvelého kolektívu, spoznať množstvo šikovných a zvedavých detí a vidieť ich nadšenie z nových zážitkov. Atmosféra počas celého týždňa bola výborná, plná spolupráce, dobrej nálady a nezabudnuteľných momentov. Verím, že si z Detskej univerzity odniesli množstvo krásnych spomienok – rovnako ako ja.“*

Aj tento ročník potvrdil, že vzdelávanie môže byť nielen poučné, ale aj hravé, inšpiratívne a plné nezabudnuteľných zážitkov. Malí študenti si z Detskej univerzity odniesli nové vedomosti, priateľstvá a spomienky, ktoré im budú leto 2026 ešte dlho pripomínať.



text:-sz-, foto: -vp-

## Letné telovýchovné sústreďenie kadetov

Posledné dva júlové týždne patrili už tradične letnému telovýchovnému sústreďeniu. Praktické vzdelávanie bolo zamerané na vojensko-praktické plávanie a improvizované lezenie, pričom nechýbali ani vysokohorské pešie presuny či presuny na vodných plavidlách. Týždeň plný pohybových aktivít tento rok absolvovalo 59 kadetov a kadetiek 1. ročníka druhého stupňa vysokoškolského štúdia.

*„Úvodné dva dni boli venované vojensko-praktickému plávaniu a presunom po vodnej hladine na dvojmiestnych nafukovacích člnoch. Druhý deň si kadeti vyskúšali aj plávanie v silnom prúde, brodenie a rafting v Areáli vodného slalomu Ondreja Cibáka v Liptovskom Mikuláši,“* priblížil program výcviku vedúci Katedry telesnej výchovy a športu Mgr. Peter Žiška, PhD.

V strede týždňa sa výcvik zameril na zopakovanie vojensko-praktického lezenia, predovšetkým improvizovaných lezeckých techník. Súčasťou programu bolo aj zakladanie ohňa, transport ranených a poskytovanie prvej pomoci.

Vo štvrtok kadetov čakala náročná 17-kilometrová vysokohorská túra s prevýšením takmer 1 000 metrov. Trasa viedla z parkoviska Roháče – Spálená cez Ťatliakovu chatu, Smutné sedlo a Žiarsku chatu až do Žiarskej doliny. Celý presun absolvovali v maskáčoch a vojenskej obuvi, čo ešte zvýšilo jeho náročnosť.

Záverečný deň pripravili kolegovia z katedry obľúbený topografický presun s viacerými úlohami. Kadeti si počas neho zopakovali nadobudnuté vedomosti a praktické zručnosti, zároveň si overili schopnosť spolupracovať a efektívne fungovať v tíme.

*„Počasie nám aj tento rok prišlo, a tak sme mohli naplno využiť všetko, čo Liptov ponúka. Verím, že sústreďenie kadetov kvalitne pripravilo na ďalší stupeň Špeciálnej telesnej prípravy, ktorý ich čaká začiatkom septembra,“* uviedol na záver Mgr. Žiška.

text a foto: kolektív KTVaŠ



### Kurz Combat Swimmer úspešne pripravil nových cvičiteľov vojensko-praktického plávania

V dňoch 6. – 10. júla 2026 sa na pôde AOS uskutočnil odborný kurz Combat Swimmer v kvalifikačných stupňoch cvičiteľ a inštruktor, ktorý organizačne zabezpečila Katedra telesnej výchovy a športu v spolupráci s Centrom vzdelávania AOS.

Počas intenzívneho päťdňového výcviku si profesionálni vojaci zdokonaľovali vojensko-praktické plávanie, záchranu topiaceho, plávanie v poľnom odeve a taktickom výstroji, prekonávanie vodných prekážok či plnenie taktických úloh na vodnej hladine vo dne aj v noci. Kurz úspešne absolvovalo 7 profesionálnych vojakov OS SR – šiesti získali kvalifikáciu Combat Swimmer – cvičiteľ a jeden účastník splnil podmienky na získanie kvalifikácie Combat Swimmer – inštruktor.

text: kolektív KTVaŠ

### Kadeti si na Bradle uctili pamiatku generála Štefánika

Kadeti 3. a 4. ročníka sa zúčastnili 6. ročníka Medzinárodného turistického pochodu k pocte Milana Rastislava Štefánika. Pod vedením kpt. Mgr. Martina Kožiaka z Katedry telesnej výchovy a športu absolvovali trasy B a C s dĺžkou viac ako 20 km a 30 km. Náročné trasy otestovali ich fyzickú kondíciu, vytrvalosť i odhodlanie. Odmenou im boli nádherné výhľady na kraj Myjavských kopaníc a symbolické vyvrcholenie pochodu pri Mohyle M. R. Štefánika na Bradle.



text a foto: KTVaŠ